
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 09/DAGR/2018 

FORNITURA DI TIMBRI AUTOINCHIOSTRANTI PER VARI UFFICI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 
PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” (di seguito legge 
finanziaria 2007); 

• la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (di seguito: legge 205/17), recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 
2018-2020”, con particolare riguardo ai commi da 527 a 530 dell’articolo 1; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A dell’Autorità per l’energia elettrica 
il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito: “Autorità”) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 - con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la nota interna del 19 gennaio 2018 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - 
giusta propria nota interna del 19 gennaio 2018 - ha: 

- rappresentato la necessità - stante la ridenominazione dell’Autorità intervenuta con 
la legge 205/17 - di acquistare n. 31 timbri autoinchiostranti per usi istituzionali di 
vari uffici dell’Autorità a completa sostituzione di quelli esistenti (non più 
utilizzabili a causa del cambio di denominazione); 

- stimato in 600,00 euro (oltre I.V.A.) l’ammontare per la fornitura in questione. 
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• è stata, pertanto, avviata una negoziazione telematica utilizzando il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (di seguito: MEPA) richiedendo alla società Luigi Villa 
e Figlio S.r.l. di presentare, esclusivamente tramite MEPA, un’offerta per la fornitura 
nei termini rappresentati dall’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità nella propria nota del 19 gennaio 2018. 

 
RITENUTO CHE: 



 

2 

 

• sia condivisibile quanto riportato nella nota interna de 19 gennaio 2018 predisposta 
dall’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• sia, pertanto, possibile procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice 
ed anche in ragione dell’esiguità della spesa - ad affidare direttamente alla società Luigi 
Villa e Figlio S.r.l. la fornitura in argomento nei termini economici di cui alla propria 
offerta presentata tramite MEPA e corrispondente ad un valore complessivo di 541,60 
euro (oltre I.V.A.) 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Luigi Villa e Figlio S.r.l. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del Codice - la fornitura di n. 31 timbri autoinchiostranti secondo termini e condizioni 
richiesti dalla dall’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità ed all’offerta economica presentata dalla società Luigi Villa e Figlio S.r.l. 
nell’ambito del MEPA; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile dell’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 660,75 euro (I.V.A. compresa) - venga posto a carico del corrente 
bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 29 gennaio 2018 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 09/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

